A proposta orçamentária desta Superintendência foi encaminhada ao Ministério 

do Desenvolvimento Regional – MDR no dia 11 de agosto de 2021, cujo valor total, entre 

despesas discricionárias (administrativas e finalísticas) e obrigatórias, era de R$ 

53.607.081,00 (cinquenta e três milhões, seiscentos e sete mil e oitenta e um reais). 

Desse montante, excetuam-se o Fundo de Desenvolvimento da Amazônia – FDA e as 

Emendas Parlamentares. 

A Lei Orçamentária para o ano de 2022 foi sancionada em 21 de janeiro deste 

ano. Partindo-se do valor aprovado pelo Congresso Nacional e encaminhado para